1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA – PPGEQ

__________________________________________________________________________________________

EDITAL N˚ 01/2021 – CREDENCIAMENTO PARA CORPO DOCENTE DO PPGEQ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ), nível de mestrado

da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), Campus I, torna público pelo presente Edital, disponível

na página http://www.ufpb.br/pos/ppgeq, as normas do processo de credenciamento de docentes

interessados em ingressar no PPGEQ, atendendo as normas da CAPES, Resoluções CONSEPE N°

26/2014. A Chamada foi aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Química, na sua 5a Reunião Ordinária do PPGEQ, realizada em 19 de julho de 2021. O novo

credenciamento terá validade para o quadriênio 2022-2025.

1. Do Período de solicitação

Os documentos, Anexos 1 e 2 deste Edital, deverão ser enviados eletronicamente para o endereço

eletrônico do PPGEQ (ppgequfpb@gmail.com) IMPRETERRIVELMENTE de 26 a 30 de julho de 2021.

2. Do Credenciamento

Para o credenciamento de novos docentes estarão disponibilizadas até três (03) vagas para docentes

que irão orientar discentes de mestrado (Número de vagas aprovado na 5a Reunião Ordinária do

PPGEQ, realizada em 19 de julho de 2021).

2.1 O docente candidato a participar do corpo docente do PPGEQ deverá ter produção científica

segundo Apêndice 2 da Resolução PPGEQ N° 01/2019.

2.2 Preencher Anexos 1 e 2 deste Edital.

2.3 Apresentar endereço eletrônico do seu currículo Lattes.

2.4 Os candidatos docentes serão aprovados para serem credenciados no PPGEQ, seguindo-se

pontuação disposta no Apêndice 2 da Resolução PPGEQ N° 01/2019, o qual deverá ser preenchido

para análise juntamente com o currículo Lattes.

3. Dos Casos omissos
Os casos omissos serão avaliados pelo Colegiado do PPGEQ com base nas Normas e Resoluções
vigentes.

OBSERVAÇÕES:
Os candidatos devem apresentar SUGESTÕES DE NOVAS DISCIPLINAS OPTATIVAS

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/programa/noticias_desc.jsf?lc=pt_BR&id=3059&noticia=147819696
mailto:ppgequfpb@gmail.com

2

Anexo 1 – Requerimento de credenciamento

João Pessoa,          de julho de 2021.

De: Prof. Dr. ______________________________

Departamento de _________________

Para: Profa. Dra. Andréa Lopes de Oliveira Ferreira

Coordenadora do PPGEQ/CT/UFPB

Programa de Pós-graduação em Engenharia Química

REQUERIMENTO

 Eu, ______________________________________________________________, currículo Lattes com

endereço eletrônico ___________________________________________________________, venho por meio

deste, solicitar a vossa senhoria CREDENCIAMENTO do meu nome como Professor Permanente do Programa

de Pós-Graduação sob vossa coordenação, para o período 2022-2025.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos votos de estima e apreço.

Prof(a.)  Dr(a.):

Departamento de

Centro de

Universidade

3

Anexo 2 – Disponibilidade de lecionar disciplinas

Disciplinas Carga
horária

Disponibilidade do
Docente*

FENÔMENOS DE TRANSPORTE 60
TERMODINÂMICA 60
MÉTODOS MATEMÁTICOS APLICADOS NA ENGENHARIA
QUÍMICA

60

CINÉTICA E REATORES 60

CONTROLE DE PROCESSOS 60

MÉTODOS NUMÉRICOS 60

OPERAÇÕES UNITÁRIAS 60

PROCESSOS DE SEPARAÇÃO 60

ENGENHARIA DE RESERVATÓRIO AVANÇADA 45
AGENTES TENSOATIVOS NA INDÚSTRIA DO PETRÓLEO 45
PROCESSOS OXIDATIVOS AVANÇADOS 60
CATÁLISE HETEROGÊNEA 60
PLANEJAMENTO EXPERIMENTAL 45
BIORREATORES 45
PROCESSOS ENZIMÁTICOS 45
MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL 45
TÓPICOS ESPECIAIS I 30
TÓPICOS ESPECIAIS II 30
INTRODUÇÃO À INDÚSTRIA DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL

45

MÉTODOS DE RECUPERAÇÃO DE PETRÓLEO 45

SUGESTÕES DE NOVAS DISCIPLINAS OPTATIVAS (Tópicos Especiais em Engenharia
Química)

Disciplinas Carga horária